55 Cfr. Ireneo, *AdvHaer* V,9,4.

56 «Il tempio di Gerusalemme è stato fatto secondo una prescrizione (*per dispositionem*) del vero Dio. L’Apostolo stesso, infatti, parlando in suo proprio nome, lo chiama in senso proprio (*definitive*) tempio di Dio», Ireneo, *AdvHaer* V,25,2.

57 Tra i tanti testi, mi limito a segnalare il lungo *excursus* in Ireneo, *AdvHaer* IV,12,1-16,5.

58 Ireneo, *AdvHaer* IV,8,2-3; ove si afferma che Cristo stesso «non aboliva, ma portava a compimento la Legge, eseguendo l’opera del sommo sacerdote, propiziando Dio a favore degli uomini, purificando i lebbrosi e curando i malati, e morendo egli stesso, affinché l’uomo esiliato uscisse dalla condanna e tornasse senza paura nella sua eredità». Si noti l’evidente sforzo di attenuare, antidualisticamente, la radicale differenza tra antica e nuova alleanza, culminante nell’esegesi di Mt 12,6: «“Qui – dice – c’è qualcosa di più del Tempio”. Ora il più e il meno non si dicono di cose che non hanno alcun rapporto tra loro, che sono di natura contraria e si combattono reciprocamente (*inter se communionem non habent et sunt contrariae naturae et pugnant adversum se*), ma di cose che sono della stessa sostanza e comunicano tra loro (*sed in his quae ejusdem sunt substantiae et communicant secum*), differenziandosi solo per quantità e grandezza (*solum autem multitudine et magnitudine differunt*), come l’acqua differisce dall’acqua, la luce dalla luce e la grazia dalla grazia. Dunque la grazia della libertà è superiore alla Legge della schiavitù e perciò si è diffusa non in un solo popolo, ma in tutto il mondo. Ma c’è un solo e medesimo Signore che dà agli uomini qualcosa di più grande del Tempio, di Salomone, di Giona, cioè la sua presenza e la resurrezione dai morti, senza per questo cambiare Dio e annunciare un altro Padre, ma quello stesso che può distribuire sempre di più ai suoi familiari e che, via via che progredisce il loro amore verso di lui, dà cose sempre più numerose e più grandi [...]. Perché c’è una sola salvezza e un solo Dio, ma ci sono molti precetti per formare l’uomo e non pochi gradini che conducono l’uomo fino a Dio (*Una enim salus et unus Deus; quae autem formant hominem praecepta multa, et non pauci gradus qui adducunt hominem ad Deum*)», IV,9,2-3.

59 «Per typica ad vera et per temporalia ad aeterna et per carnalia ad spiritalia et per terrena ad caelestia, quemadmodum dictum est Moysi quoniam: “Facies omnia iuxta typum eorum quae vidisti in monte” (Esodo 25,40)», Ireneo, *AdvHaer* IV,14,3. Cfr. M. Simonetti, “*Per typica ad vera*.”